Huc etiam referendus, licet navis παρέσημον fuisse certo affirmare non audeam, est ille LEBES, quo, tanquam navigio, Oceanum trajecisse Herculem antiqua tradit historia. Vid. Athenaeum XI. p. 469. D. Macrob. Saturnal. V. 21. Servium ad Virg. Aeneid. VII. vs. 662. etc. Idem enim Macrobius l. c. arbitratur, non poculo Herculem maria transvectum, sed navigio, cui Scypho nomen fuit. Paratione Nymphis Heracleota ap. Schol. Apollonii Rhod.

Rhodii II. 168. Νύμφις μὲν γάρ Φιστιν ἵστορεῖν Ἀκαρίωνα, ὡς ἄρα Φρύγες, διαπλεῦσαι βουλόμενοι τὸν πορθμὸν, κατεσκεύασαν ναῦν ἔχονταν ἐγκεχαραγμένην προτομὴν Ταύρου. διαπλευσάντων δὲ αὐτῶν, ἀπὸ τοῦ εἶδους, τοῦ περὶ τὸ σκάφος, προσταγορευθῆναι τὸ πέλαγος Βόσπορον. — οἱ δὲ, καθὸ δὲ Φρίξος ἐπὶ κριοπράρου σκάφους ἔπλευσαν. Similiter Stephanus de Urbibus in voce Ταυρίδεις. Ἀπολλόδωρος ἐν πρώτῳ γεωγραφουμένων Φησίν, ὅτι Ταυροφόρος ἦν ἡ ναῦς, ἡ διακομίσατα τοὺς τὴν πόλιν κτίσαντας, εἰ ἀποβρίφεντες ἀπὸ τοῦ στόλου τῶν Φωκαέων, καὶ προτενεχθέντες αὐτόθι, ἀπὸ τοῦ ἐπισήμου τῆς νεώς τὴν πόλιν ἀνέβιασαν.

Cur autem Scyphum Herculis, quem paullo ante commemoravimus, inter navium paraseima haud referam, haec est ratio. Scilicet veteres, id quod et apud nos in more positum est, navium quaedam genera a forma structurae appellabant. Ita, quae figura proxime ad pocula accederent, poculorum nomine insigniebantur. Exemplo sit *cymba*, notissimum navigii genus, quod pro poculo occurrit apud Athenaeum XI. p. 482. E. Similiter *κύπη*, Latine *cupa*, Hesychio est *εἶδος τι νεώς*. Α κύπη non nisi forma differt *cybea*, quod itidem navis nomen est Ciceroni Verrin. V. 17. Vid. Bezam in Ep. Pauli ad Ephesios IV. 14. Turneb. Advers. XXII. 12. Quae mihi magis arridet sententia, quam quod navis propter latitudinem, qua paene ad κύβου formam accederet, ita nominata sit.

Sic etiam *κάνθαρος* Athenaeo XI. p. 473. D. *κάνθαρος* ὅτι μὲν πλοιου ὄνομα, κοινὸν, et p. 474. B. *Μαζεροβίο* Saturn. V. 21. Hesych. voce *Κάνθαρος*. Quo-

rum duo priores Menandri locum ex Nauclero affectunt:

Τὸν νῦν εὔτυχοῦντα καὶ σεωσμένου

Πρῶτος λέγω τοι, τὸν τε χρυσοῦν κάνθαρον.

Στρ. Ποτῶν; Α. τὸ πλοῖον οὐδὲ γ' οἰσθας, ἀλλε.

Quanquam in eam inclino partem, ut putem, navem non a forma structae hoc nomen accepisse, sed *χρυσοῦν κάνθαρον* habuisse parasemon. Huc etiam quis referat locum Aristophanis in Pace vs. 142.

Τὸ πλοῖον ἔσται Ναξιουρῆς κάνθαρος.

De *κανθάρῳ* enim, seu scarabaeo, quo coelum petitus erat Trygaeus, loquens, alludit ad Naxias naves, quae insigne *τοῦ κανθάρου* gerebant.

Haec sufficient ad confirmandam et stabilendam parasemorum antiquitatem. Sed antequam rem ipsam proprius aggrediamur, non alienum videtur, nomen, quae navibus tributa sunt, catalogum hoc loco subjicere. Horum rara mentio est apud historicos, frequentior apud poetas, qui illis commemorandis ornamentum carminibus suis quaesiverunt; frequentissima vero horum nominum est memoria in classiariorum militum inscriptionibus, ex quibus complura in unum locum congregavit A. F. Gorius V. Cl. Inscript. Florentin. Tom. III. p. 70. seqq. Ex hoc catalogo simul etiam apparebit elegans veterum ratio, qui navibus suis plerumque vel a Diis, vel ab Herroibus, vel a virtutibus nomina indiderint, non a praediorum, vel uxorum filiarumque nominibus, ut saepe faciunt cives nostri, nescio quid humile cuti.

Primum igitur hoc loco, secundum literarum seriem,

riem, exhibemus naves, Deorum Heroumque nominibus nuncupatas.

AESCVLAPIVS. Aristid. Serm. Sacr. T. I. p. 534. Trir. ap. Gruter. Inscript. p. DCCCVI. 10. Reines. Cl. VIII. Num. 32. Murat. Inscr. p. DCCCXXVII. 5. p. DCCCLXIX. 6.

APOLLO. Triremis ap. Gruter. Inscr. p. DLXX. 8. Muratorium Inscr. p. DCCCLXIV. 7. p. DCCCLXIX. 6. SOLIS quoque nomine, qui idem Apollini perhibetur, vocata triremis est apud Gorium Inscr. Flor. Tom. III. p. 74. Murator. p. DCCCXLIII. 3. et Maffei Mus. Veron. p. CCCCVII. 9.

CERES. Trir. Maffei. Mus. Veron. p. CCCCLXXV.

CVPIDO. Trir. Murat. p. DCCCLX. 7.

DIANA. Trir. ap. Oliverium ad Marmora Pisaurensis, p. 176. Murat. p. DCCCLXXI. 7. item in alio lapide corrupto, p. DCCCXXXIX. 8. (quem explicat Erud. J. A. Hultman. in Miscell. Epigraph. p. 256.) et p. DCCCLI. 2. Liburna p. DCCCLXX. 8.

ΔΙΟΣΚΟΤΡΟΙ. Lucas in Act. App. XXVIII. 11. et CASTOR solus, Triremis ap. Murator. p. DCCCIX. 4.

HERCVLES. Trir. Fabrett. de Col. Trajani p. 114. Dop. Inscr. Cl. VI. n. 9. Oliver. ad Mar. Pisaur. p. 175. Ad HERCVLEM etiam videtur pertinere inscriptio ap. Murat. p. DCCCLXXV.

C. AEMILIO SEVERO

7 N. PAN. VIX. AN. XLII

MIL. AN. XXII. III. HER.

VALERIA FLAVINA

CONI. P. C.

ET PINNIVS PROBVS. H.

Explicat editor *Centurioni numeri Pannonicī*, quid
III. HER. significet, in medio reliquens. Mihi hie
titulus sic explicandus videtur: *Cajo Aemilio Severo,*
Centurioni, Natione pannonio, vixit annos XLII.
Militavit annos XXII. III. (Trierē) HERCULE etc.

ISIS. Lucian. Dial. πλοῖον T. III. p. 251. Tir.
ap. Gruterum Inscr. p. DLVI. 8. Fabrett. Inscr.
p. 364. IUS autem nomine, quod Isis ante gessit,
navis occurrit ap. Silius Italic. XIV. 517. ubi vid.
N. Heinsius.

IVPITER. Hoc nomine triremis est ap. Maffeiū
Mus. Veron. p. CCCCLXXVII. 7. et navem, *Iovis AM-*
MONIS nomen gerentem, commemorat Silius XIV. 572.
Ab Ammone etiam denominata est **ΑΜΜΩΝΙΑΣ** ap.
Ulpian. in Demosthen. contra Midiam p. 214. qui
locus omnino adscribi meretur: Ἡσαν δὲ τὸ μὲν πρῶ-
τον ιερὰ δύο τριήρεις, ὅτε ΣΑΛΑΜΙΝΙΑ, ὃν καὶ ΔΗ-
ΛΙΑΝ ἐκάλουν· καὶ ἡ ΠΑΡΑΛΟΣ· ὑστερὸν δὲ καὶ ἄλ-
λαι τρεῖς ἐγένοντο, **ΑΝΤΙΓΟΝΙΣ**, καὶ **ΠΤΟΛΕΜΑΙΣ**,
καὶ **ΑΜΜΩΝΙΑΣ**· ἐπειδὴ τῷ "Αμμωνι δί' αὐτῆς τὰς
θυσίας ἐπειπτον". Suidas voce Πάραλος, duas tantum
accessisse dicit: ὑστερὸν δὲ καὶ ἄλλαι δύο προτεγένοντα
αὐταῖς, **ΑΝΤΙΓΟΝΙΣ** τε καὶ **ΔΗΜΗΤΡΙΑΣ**. No-
tandum etiam pro Πτολεμαῖς ab eo ponī Δημητρίδες.

Cum

Cum Ulpiano convenit Photius in Lex. MS. nisi quod Δημητρίας habeat, ut Suidas; ΠΑΡΑΛΟΣ, ἐπὶ τρίπολις, ὥσπερ ΣΑΛΑΜΙΝΙΑ· ἦταν δὲ καὶ ἄλλαι τριπόλεις β', ΑΝΤΙΓΟΝΙΣ καὶ ΔΗΜΗΤΡΙΑΣ. ἔστι δὲ καὶ ΑΜΜΩΝΙΑΣ. Ammonias ab Iove Ammone, Antigonis, Demetrias, Ptolemais a regibus Macedoniae et Aegypti nomen habent, sicut etiam hujus nominis tribus. Naves Antigonis et Demetrias forte sic appellatae sunt ex Stratoclis decreto, quo sanctum est, ut legati, qui ad Antigonum et Demetrium mitterentur, non πρέσβεις, sed θεωροὶ vocarentur, quasi qui sacras legationes in Delum vel Delphos obirent. Vid. Plutarch. Demetr. T. I. p. 893. Apud Gregorium Nazianz. in carm. de vita. T. II. ed. Paris. p. 13, 14. locus occurrit, silentio minime praetereundus, quem, licet longiorem, integrum apponamus:

καὶ τὸ συντεθὲν κακὸν

Πόρρωθεν ἡλθεν ἡμῖν, Αἰγύπτου νέφος,

Κατάσκοποι μὲν πρῶτοι, οὓς τῆς ἐγκρίτου

· Γῆς Ἰσραὴλ ποτ' ἐξέπεμψεν ὁ γεννάδας,

Πλὴν οὐκ Ἰήσους, οὐδὲ Κάλεβ οἱ σοφοί,

· Αλλ' εἴ τις ὕβρις ἐν νέοις καὶ πρεσβύτοις,

ΑΜΜΩΝ, ΑΠΑΜΜΩΝ, ΑΡΠΟΚΡΑΣ, ΣΤΙΠ-

ΠΑΣ, ΡΟΔΩΝ,

ΑΝΟΤΒΙΣ, ΕΡΜΑΝΟΤΒΙΣ, Αἰγύπτου θεοί,

Πιθηκομορφοί, καὶ κυνώδεις δαίμονες,

Δύστηνα ναυταρίδια καὶ παράφθορα,

Εὔωνα μίκρου οὔρματος, πολλοὺς θεοὺς

· Ρῆστ' ἀν προθέντα, εἶπερ ἥσαν πλείονες.

Mentionem facit Gregorius frumentariae ab Aegypto classis, quac subsidium, ut prius Romae, ita

postea fuit Byzantii, atque ex ea naves quasdam nominat Deorum Aegyptiorum nominibus nuncupatas. Ex his *Ammon*, *Harpocrates*, *Anubis* atque etiam *Hermanubis* ex Aegyptiorum mythologia notissimi sunt; sed prorsus ignoti, *Arammon*, *Stippas*, *Rodon*. Corrupto nomini *Απάλμων* quomodo medear, nunc non invenio. Reliquorum certa emendatio haec est:

ΑΜΜΩΝ, ΑΙΑΜΜΩΝ, ΑΡΠΟΚΡΑΣ, ΣΑΡΑΠΙΣ

Τ' ΑΔΩΝ.

Mox pro *κυνόδεις δαλμονες* scribe *κυνόπεις δαλμονες*. Mirum fuisset, si in Aegyptiorum numinum concilio *Serapis* praetermissus esset. Neque movere quemquam debet, quod apud utriusque linguae poëtas media syllaba fere semper producta inveniatur. Sunt enim loci, in quibus corripiatur, ut apud Prudentium in Symmach. II. vs. 531.